
REGISTRO GENERALE N. 2861 DEL 19/12/2023

Amministrazione Provinciale di Rieti

DETERMINAZIONE N. 212 / SETT1 DEL 19/12/2023

PROPOSTA N. 3072 DEL 19/12/2023

OGGETTO: CONCESSIONE DEI PERMESSI RETRIBUITI PER DIRITTO ALLO 
STUDIO, AI SENSI ALL’ART. 46 CCNL 16/11/2022 DEL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI, PER IL PERSONALE DELLA PROVINCIA DI RIETI 
ANNO 2024.  



Proposta N. 3072 del 19/12/2023

OGGETTO: CONCESSIONE DEI PERMESSI RETRIBUITI PER DIRITTO ALLO STUDIO, AI 
SENSI ALL’ART. 46 CCNL 16/11/2022 DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, PER IL 
PERSONALE DELLA PROVINCIA DI RIETI ANNO 2024.

La sottoscritta Dott.ssa Annalisa Chiaretti, Dirigente del I Settore dell’Ente, giusto decreto di 
nomina del Presidente della Provincia di Rieti;

Vista la deliberazione esecutiva del Presidente n. 27 del 23 maggio 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano di riorganizzazione e di riassetto della Provincia di Rieti;

Vista la deliberazione esecutiva di Consiglio provinciale n. 9 del 13 giugno 2019 con la quale è 
stato definitivamente approvato il Piano di riorganizzazione e di riassetto della Provincia di Rieti;

Vista la Deliberazione del Presidente esecutiva n. 38 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato 
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Rieti e ss.mm.ii;

Premesso che questa Amministrazione con Avviso interno, approvato con Determinazione 
Dirigenziale esecutiva n.184/SETT1 del 14/11/2023 pubblicato in pari data nell’Area Riservata del 
sito istituzionale nella sezione “Avvisi per il personale”, procedeva all’apertura dei termini per la 
concessione dei permessi retribuiti per diritto allo studio, ai sensi all’art. 46 CCNL 16/11/2022 del 
Comparto Funzioni Locali, per l’annualità 2024 (150 ore) con l’indicazione del 14 dicembre 2023 
(ore 23:59) quale termine ultimo per la presentazione dell'istanza;

Premesso inoltre che, con nota prot. 24956 del 19/12/2023, veniva inoltrata all’Ufficio Relazioni 
con il Pubblico apposita richiesta per conoscere il numero di domande pervenute entro le ore 23:59 
del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso di cui sopra;

Letta la nota prot. 0024981 del 19/12/2023 (agli atti dell’Ufficio personale) con la quale il 
Responsabile del Servizio U.R.P. comunicava che, relativamente all’Avviso di cui al precedente 
alinea, il numero di domande pervenute all’U.R.P. risulta essere pari a 0 (zero);

Preso atto che non sono pervenute richieste di concessione dei permessi retribuiti per diritto allo 
studio, ai sensi all’art. 46 CCNL del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

Visto il verbale dell'istruttoria agli atti dell'ufficio;

Considerato che allo stato, il contingente di permessi a disposizione dell'Ente non sarà assegnato in 
quanto non sono state presentate istanze dal personale dipendente, l'ente si riserva di prendere in 
esame eventuali domande fino a concorrenza del limite previsto come disposto dall'Avviso interno 
Prot. 0022639/2023 del 14/11/2023;

Richiamate:

-la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il 
D.U.P., Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2023-2025;



-la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 22/05/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023;

-la Deliberazione Presidenziale n. 42 del 30/05/2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato assegnato il 
P.E.G. definitivo per l’anno 2023 e ravvisata la propria competenza;

-la Determinazione del Dirigente del Settore II n. 223 del 05/06/2023 e ss.mm.ii. con la quale è 
stato assegnato alla scrivente dirigenza il P.A.G. definitivo per l’anno 2023;

Visto l’art. 107 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina funzioni e responsabilità della 
dirigenza negli Enti Locali e ritenuta ricorrente la relativa propria giuridica competenza;

Considerato che il presente atto, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. è stato 
redatto, quale responsabile dell'istruttoria, dalla Sig.ra Jessica Leoncini;

Considerato che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 è la 
Sig.ra Jessica Leoncini la quale attesta la conformità dell'istruttoria, dichiara di aver valutato tutti 
gli elementi di fatto e di diritto utili all'adozione del provvedimento finale, di aver verificato, nel 
corso delle diverse fasi del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art 6, 
comma 2, del D.P.R. 62/2013, l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e di essersi 
attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025” e in particolare la Sezione 2 “Valore pubblico, 
performance e anticorruzione – Rischi corruttivi e trasparenza” in vigore presso l'Ente;

Preso atto che il responsabile del procedimento non si trova, nel corso delle diverse fasi del 
procedimento, in conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e 
ss.mm.ii. e che si è attenuto al rispetto delle misure di prevenzione della corruzione, generali e 
specifiche, previste nel “Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025” e in particolare la 
Sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione – Rischi corruttivi e trasparenza” in 
vigore presso l'Ente;

Dato atto che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del Dlgs n. 267/2000 è necessario esprimere parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità 
e correttezza in merito all'azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti;

Richiamati:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 118/2011;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– i vigenti C.C.N.L. comparto Fuzioni Locali;
– lo Statuto dell’Ente;
– il vigente regolamento di contabilità;
– il vigente Codice Disciplinare provinciale ex art. 72 del CCNL 2019-2021;
– il vigente Codice di Comportamento provinciale;

Tutto quanto sopra premesso, in diritto ed in fatto, avendone la competenza,

DETERMINA

1) di stabilire che le premesse che precedono, da intendersi qui integralmente riportate anche se 
non materialmente trascritte, rappresentano parte integrante e sostanziale del presente atto e 

http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii, ne costituiscono anche 
motivazione;

2) di dare atto che il numero di domande pervenute è pari a 0 (zero), e che pertanto per 
l’annualità 2024 non è possibile concedere la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto 
allo studio, ai sensi dell’art. 46 del C.C.N.L. 16/11/2022;

3) di precisare che l'ente potrà riservarsi la possibilità di prendere in esame eventuali domande 
potrà valutare la presentazione di successive domande fino a concorrenza del limite previsto 
come disposto dall'Avviso interno Prot. 0022639/2023 del 14/11/2023;

4) di dare atto che il responsabile dell'istruttoria e del procedimento è la sig.ra Jessica Leoncini;
5) di dare atto che il responsabile del procedimento ha attestato la conformità dell'istruttoria 

alla legge e che sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili all'adozione del 
provvedimento finale e che lo stesso si è attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, 
generali e specifiche, previste nel “Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025” e 
in particolare la Sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione – Rischi 
corruttivi e trasparenza”

6) di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di conflitti di 
interessi da parte del responsabile dell’istruttoria e del responsabile del procedimento;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
del servizio interessato;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Dirigente 
 CHIARETTI ANNALISA  


